
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA 

 

 

 

 
 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

AGOSTO/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO E DIVULGAÇÃO NO SITE: 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Emitido em: 09/2019 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

2 

 

Reitor 

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor-Geral 

João Roberto Moro 

 

Diretora Adjunta de Administração 

Jade Schevenin 

 

Diretor Adjunto Educacional 

André Marcelo Panhan 

 

Coordenadora de Apoio à Direção 

Karin Rumiko Kagi 

 

Coordenador de Extensão 

Vitor Garcia 

 

Coordenador de Pesquisa e Inovação 

Alexandre Fonseca Jorge 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação 

Vanderlei Benedito da Silva Filho 

 

Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Henrique José Dorigo 

 

Coordenador de Contabilidade e Finanças 

Eric Douglas Nakazawa 

 

Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Victor Hugo Fonseca Campos 

 

Coordenador de Licitações e Contratos 

Anderson Caldas Cailleaux 

 

Coordenador de Apoio ao Ensino 

Rosalvo Soares Cavalcante Filho 

 

Coordenadora de Biblioteca 

Mayara Fernanda Oliveira Lima Rodrigues 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

3 

 

Coordenadora de Registros Acadêmicos 

Camila Fátima dos Santos 

 

Coordenador Sociopedagógico 

Alessandra Casimiro de Souza Matricaldi 

 

Coordenador do curso de Engenharia de Controle e Automação 

Adilson de Souza Cândido 

 

Coordenadora do curso de Licenciatura em Matemática 

Marina Mitie Gishifu Osio 

 

Coordenador do curso Técnico Concomitante ou Subsequente  

em Mecatrônica 

Luciano Guimarães Mendes 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Eletroeletrônica 

Wagner Ideali 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Informática 

Fernando Rodrigues 

 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Mecânica 

Rubens Pantano Filho 

 

Coordenador do curso de Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas 

Letícia Souza Netto Brandi 

 

Coordenador do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão Estratégica de 

Tecnologia da Informação 

Cristina Corrêa de Oliveira 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

4 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

 

1. ATOS OFICIAIS .......................................................................................... 5 

1.1 PORTARIAS ................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIOS ............................................................................................ 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 

atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei nº 

4.965/1966. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

5 

 

PORTARIA Nº BRA.0095/2019, DE 05 DE AGOSTO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, da Portaria nº 3.790, de 23.11.2018, e considerando o que consta do 

processo SUAP nº 23312.000727.2019-97, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, 

sob a presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao Processo 

Seletivo Simplificado para Professor Substituto do Câmpus Bragança Paulista, de que trata 

o Edital nº 551, de 24 de julho de 2019, publicado no DOU em 26 de julho de 2019, a 

realizar-se no referido câmpus na data de 15 de agosto de 2019.  

Área de Artes: 

 Titular: Fernando Rodrigues 

 Titular: Jean Douglas Zeferino Rodrigues 

 Titular: Enzo Basílio Roberto 

 Suplente: Maria Isabel d' Andrade de Sousa Moniz 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0096/2019, DE 06 DE AGOSTO DE 2019  

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

6 

 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, da Resolução nº 107/2016, de 04.10.2016, e na solicitação da presidente da 

comissão, RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0096/2018, de 

06.08.2018, alterada pelas Portarias nº BRA.0119/2018, de 25.09.2018, e nº 

BRA.0046/2019, de 30.04.2019, excluindo a servidora Karina Maretti Strangueto e 

incluindo as servidoras Diana Terezinha Amaro, como presidente, Luana Ferrarotto e Lea 

da Silva Lima Assuncao na composição da Comissão Própria de Avaliação (CPA) do 

Câmpus Bragança Paulista, que passa a vigorar com a seguinte composição. 

 Diana Terezinha Amaro – Presidente – representação docente 

 Luana Ferrarotto – representação docente 

 Lea da Silva Lima Assuncao - representação técnico-administrativo 

 Murilo José de Carvalho - representação técnico-administrativo  

 Camila Maria dos Santos (Representação discente) 

 Valdirene Torres de Moraes (Representação da sociedade civil organizada) 

 

Art. 2º - Os demais termos das referidas portarias permanecem inalterados. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data e tem vigência até 

05.08.2020. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

7 

 

PORTARIA Nº BRA.0097/2019, DE 07 DE AGOSTO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do processo SUAP nº 23312.000801.2019-75, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR o servidor Tulio Ferneda, SIAPE 1247454, ocupante 

do cargo de Auxiliar em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituição da Coordenadora de Registros Acadêmicos (FG-1) do câmpus, no 

período entre 12 e 30/08/2019, por motivo de férias da titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0098/2019, DE 07 DE AGOSTO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do processo 23312.000821.2019-46, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR a servidora Fabiana Natalia Macedo de Camargo, 

SIAPE 1679806, ocupante do cargo de Bibliotecária-Documentalista pertencente ao 

Quadro Permanente deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Biblioteca (FG-2) 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

8 

 

do câmpus, no período entre 05 a 11/08/2019, por motivo de licença para tratamento da 

saúde da titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0099/2019, DE 08 DE AGOSTO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, da Portaria nº 3.790, de 23.11.2018, e considerando o que consta do 

processo SUAP nº 23312.000674.2019-12, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, 

sob a presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao Processo 

Seletivo Simplificado para Professor Substituto do Câmpus Bragança Paulista, de que trata 

o Edital nº 551, de 24 de julho de 2019, publicado no DOU em 26 de julho de 2019, a 

realizar-se no referido câmpus na data de 19 de agosto de 2019.  

Área de Informática: 

 Titular: Letícia Souza Netto Brandi 

 Titular: Cristina Corrêa de Oliveira 

 Titular: Karla Cristiny Moraes da Silva 

 Suplente: André Marcelo Panhan 

 

JOÃO ROBERTO MORO 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

9 

 

PORTARIA Nº BRA.0100/2019, DE 08 DE AGOSTO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015,e da solicitação feita por e-mail em 08.08.2019, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem o grupo de trabalho do Conexão Indústria: 

 Edilson Rosa Barbosa de Jesus  

 Ana Cristina Gobbo César 

 André Luis Maciel Leme 

 Enzo Gaudino Mendes  

 Marcos Alexandre Fernandes 

 

Art. 2º - As atividades desenvolvidas por este grupo de trabalho são: 

 Fomentar a interação e transferência de tecnologia entre o IFSP e o acervo produtivo de 

sua região; 

 Prospecção de oportunidades e viabilização de acordos de cooperação; 

 Contribuir com o ensino, pesquisa e extensão, trazendo necessidades e demandas reais de 

empresas; 

 Viabilizar e organizar eventos e atividades de caráter tecnológico e/ou educacional para 

atendimento das comunidades interna e externa; 

 Aprimorar a formação do corpo discente através de atividades desenvolvidas em parceria 

com empresas, contribuindo também para sua inserção no mercado de trabalho. 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

10 

 

Art. 3º - Cada membro poderá dedicar até oito horas semanais, 

caracterizadas como “Atividades de Extensão”. 

Art. 4º - Ao fim da vigência desta portaria deverá ser elaborado relatório 

consubstanciado dos trabalhos desenvolvidos para apresentação ao Concam, e também em 

outras instâncias se solicitado. 

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

20.12.2019. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0101/2019, DE 08 DE AGOSTO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, na Resolução nº 79, de 06.09.2016, e no Memorando nº 013/2019 – 

Coordenação ADS, RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0021/2019, de 

22.02.2019, modificando a composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso 

de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, que passa a vigorar com a 

seguinte composição: 

 Letícia Souza Netto Brandi - presidente 

 André Marcelo Panhan – titular 

 Cristina Correa de Oliveira – titular 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

11 

 

 Jefferson de Souza Pinto - titular 

 Luciano Bernardes de Paula – titular 

 Orlando Leonardo Berenguel - titular 

 André Luis Maciel Leme – 1º suplente 

 Talita de Paula Cypriano de Souza – 2º suplente 

 

Art. 2º - Os demais termos da portaria permanecem inalterados. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, e tem vigência até 

21.02.2020. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0102/2019, DE 08 DE AGOSTO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do processo 23312.000832.2019-26, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR a servidora Jade Schevenin, SIAPE 2814353, 

ocupante do cargo de Administradora, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição do Diretor Geral (CD-2) do câmpus, no período entre 12 a 21/08/2019, por 

motivo de férias do titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

12 

 

PORTARIA Nº BRA.0103/2019, DE 14 DE AGOSTO DE 2019 

 

A DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015; da Portaria nº BRA.0102/2019, de 08.08.2019; e da indicação do 

Coordenador de Pesquisa e Inovação, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores André Luis Maciel Leme e Wagner 

Ideali como agentes de prospecção de projetos de inovação,   

Art. 2.º - Compete a esses servidores participar de capacitação na 

metodologia para realizar um diagnóstico estratégico e auxiliar os pesquisadores, que não 

possuem formação/conhecimento para prospectar, apresentar proposta e negociar com os 

potenciais interessados nos projetos. 

Art. 3º - Cada servidor poderá dedicar até oito horas semanais neste projeto 

institucional, caracterizadas como “Atividades de Pesquisa e Inovação”. 

Art. 4º - Ao fim da vigência desta portaria deverá ser elaborado relatório 

consubstanciado dos trabalhos desenvolvidos para apresentação ao Concam, e também em 

outras instâncias se solicitado. 

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

20.12.2019. 

 

JADE SCHEVENIN 

 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

13 

 

PORTARIA Nº BRA.0104/2019, DE 14 DE AGOSTO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015; da Portaria nº BRA.0102/2019, de 08.08.2019; da Portaria nº 

2.968, de 24.08.2015, e da Portaria nº 3.639, de 25.07.2013, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, compor a Comissão de Avaliação de Ações de Extensão do 

Câmpus Bragança Paulista, reconhecendo os trabalhos realizados por esta desde maio de 

2019: 

 Vitor Garcia – Coordenador de Extensão 

 Adriano Henriques Machado – docente 

 Cristina Corrêa de Oliveira – docente 

 Luiz Fernando Tibaldi Kurahassi  – docente 

 Wagner Ideali  – docente 

 César Alexandre Bassi - discente 

 Anteni de Souza Belchior – Técnico em Assuntos Educacionais 

 

Art. 2º - A Comissão de Avaliação de Ações de Extensão terá as atribuições 

descritas no Art. 20 da Portaria nº 2.968, de 24.08.2015, e no Art. 9º da Portaria nº 3.639, 

de 25.07.2013. 

 

Art. 3º - Cada membro desta comissão poderá dedicar até uma hora 

semanal, caracterizadas como “Atividade de Extensão”. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

14 

 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

28.02.2020. 

 

JADE SCHEVENIN 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0105/2019, DE 16 DE AGOSTO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015; e da Portaria nº BRA.0102/2019, de 08.08.2019; RESOLVE: 

 

Art. 1º -  DESIGNAR os membros a seguir relacionados, sob a presidência 

da primeira, para constituírem a Comissão Organizadora da 9ª Semana da Matemática –IX 

SEMAT, no Câmpus Bragança Paulista: 

 Iracema Hiroko Iramina Arashiro 

 Camila de Souza Costa 

 Lílian Káram Parente Cury Spiller 

 Rodrigo Rafael Gomes 

Discentes 

 Camila Suppioni De Almeida Cordeiro  

 Victor Hugo Gama De Castro   

 Matheus Eugenio Pierotti  

 Ana Júlia Lima Dos Santos   



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

15 

 

 Raissa Simão Caboclo  

 

Art. 2º - Compete a esta comissão as atividades relacionadas ao 

planejamento, divulgação e execução da 9ª Semana da Matemática – IX SEMAT, em data 

a ser prevista no calendário acadêmico de 2020.  

Art. 3º - Cada servidor membro desta comissão poderá dedicar até duas 

horas semanais, caracterizadas como “Atividades de Extensão”. 

Art. 4º - Esta portaria entre em vigor nesta data e tem vigência até 

08.07.2020. 

 

JADE SCHEVENIN 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0106/2019, DE 19 DE AGOSTO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015; e da Portaria nº BRA.0102/2019, de 08.08.2019; RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0105/2019, de 

16.08.2019, excluindo a discente Camila Suppioni De Almeida Cordeiro e incluindo a 

discente Camila Maria dos Santos na composição da Comissão Organizadora da 9ª Semana 

da Matemática –IX SEMAT, no Câmpus Bragança Paulista. 

Art. 2º - Os demais termos da portaria permanecem inalterados 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

16 

 

Art. 3º - Esta portaria entre em vigor nesta data e tem vigência até 

08.07.2020.  

 

JADE SCHEVENIN 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0107/2019, DE 19 DE AGOSTO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015; e da Portaria nº BRA.0102/2019, de 08.08.2019; RESOLVE: 

 

Art. 1º -  DESIGNAR os membros a seguir relacionados, sob a presidência 

da primeira, para constituírem a Comissão Organizadora do IX CONCISTEC - 9º 

Congresso Científico da Semana Nacional de Ciência de Tecnologia no IFSP, 

reconhecendo os trabalhos desenvolvidos por esta comissão desde maio deste ano: 

 Alexandre Fonseca Jorge (presidente) 

 Elisandra Aparecida Alves de Lima 

 Orlando Leonardo Berenguel 

 Sandra Cristina Martins de Oliveira 

Art. 2º - Compete a esta comissão as atividades relacionadas ao 

planejamento, divulgação e execução do IX CONCICSTEC, em data prevista no 

calendário acadêmico de 2019.  

Art. 3º - Cada servidor membro desta comissão poderá dedicar até duas 

horas semanais, caracterizadas como “Atividades de Extensão”. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

17 

 

Art. 4º - Esta portaria entre em vigor nesta data e tem vigência até 

20.12.2019. 

 

JADE SCHEVENIN 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0108/2019, DE 21 DE AGOSTO DE 2019 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta da 

Portaria nº 3.903, de 04.11.2015; da Portaria nº BRA.0102/2019, de 08.08.2019; da 

Resolução nº 64, de 01.08.2017; e da solicitação da Coordenação do Curso de 

Especialização Lato Sensu em Gestão Estratégica de Tecnologia da Informação, enviada 

por e-mail nesta data, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Alterar, em parte, a Portaria nº BRA.0085/2019, de 18 de julho de 

2019, incluindo os representantes discentes Aline Bin Cardoso como titular, e Rodolfo 

Willian de Oliveira, como suplente, na composição do Colegiado do Curso de 

Especialização em Gestão Estratégica de Tecnologia da Informação para o mandato de um 

ano. 

Art. 2º - Os demais termos da referida portaria permanecem inalterados 

Art. 3º - Esta portaria entra nesta data e tem vigência até vigência até 

17/07/2021. 

 

JADE SCHEVENIN 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

18 

 

PORTARIA Nº BRA.0109/2019, DE 22 DE AGOSTO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do processo 23312.000886.2019-91, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR o servidor Evanilton Marques de Lima, SIAPE 

1669469, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área de Informática pertencente ao 

Quadro Permanente deste IFSP, para substituição do Coordenador de Tecnologia da 

Informação (FG-2) do câmpus, no período entre 09 a 20/09/2019, por motivo de férias do 

titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0110/2019, DE 22 DE AGOSTO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015; e da solicitação da Coordenação do Curso, por e-mail em 21.08.2019, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a 

presidência da primeira, compor a Comissão de Seleção para ingresso no programa de Pós-



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

19 

 

Graduação Lato Sensu Especialização em Gestão Estratégica de Tecnologia da 

Informação: 

 Cristina Corrêa de Oliveira 

 Luciano Bernardes de Paula 

 André Luís Maciel Leme  

 André Marcelo Panhan 

 

Art. 2º - Cabe a comissão o planejamento, divulgação e execução do 

processo seletivo do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de Especialização, em 

Gestão Estratégica de Tecnologia da Informação (GETI) do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de São Paulo - Câmpus Bragança Paulista, para o 1º semestre de 

2020. 

Art. 3º - Os servidores desta Comissão poderão dedicar até 1 hora semanal 

para essas atividades, caracterizadas como “Atividades de Administração e 

Representação”. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data e têm vigência até 

20.12.2019. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0111/2019, DE 27 DE AGOSTO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

20 

 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Pedro Luis Calheiros da Silva (SIAPE 

2392569), como fiscal técnico titular; João Júnior Marques de Lima (SIAPE 1897879), 

como fiscal técnico substituto; Jade Schevenin (SIAPE 2814353), como gestora; e 

Anderson Caldas Cailleaux (SIAPE 133623), como fiscal administrativo; para, nos termos 

do artigo 67 da Lei nº 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato 

abaixo relacionado: 

Contrato nº Empresa Objeto 

05344/2017 
Suporte Serviços de 

Segurança Ltda 

Prestação de serviços de segurança 

patrimonial e vigilância armada e 

desarmada 

 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniênciade prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 

irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Licitações e Contratos, 

atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor em 01/09/2019 e tem vigência até 

31/08/2020. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

21 

 

PORTARIA Nº BRA.0112/2019, DE 28 DE AGOSTO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0016/2019, de 

15.02.2019, excluindo as servidoras Maria José de Oliveira Nascimento e Karina Maretti 

Strangueto, e incluindo o servidor José Galhardo Leite de Moraes na composição da 

Comissão de Atividades Culturais do Câmpus Bragança Paulista. 

Art. 2º - Designar a servidora Kelly Cristina de Oliveira como presidente 

desta comissão. 

Art.3º - Os demais termos da portaria permanecem inalterados. 

Art. 4° - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

31.12.2019. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0113/2019, DE 28 DE AGOSTO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do processo 23312.000915.2019-15, RESOLVE: 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

22 

 

 

Art. 1.º - DESIGNAR o servidor Vanderlei Benedito da Silva Filho, SIAPE 

2037891, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação pertencente ao 

Quadro Permanente deste IFSP, para substituição do Diretor Geral (CD-2) do câmpus, no 

período entre 29 a 30/08/2019, por motivo participação do titular em reunião do Colégio de 

Dirigentes. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0114/2019, DE 29 DE AGOSTO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do processo 23312.000922.2019-17, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - RETIFICAR a Portaria nº BRA.0094/2019, de 31.07.2019, que 

trata da substituição da Coordenadora de Biblioteca (FG-2), por motivo de férias da titular, 

alterando o período de substituição para entre os dias 13 e 23/07/2019. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

23 

 

PORTARIA Nº BRA.0115/2019, DE 29 DE AGOSTO DE 2019 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, e do processo 23312.000922.2019-17, RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR a servidora Fabiana Natalia Macedo de Camargo, 

SIAPE 1679806, ocupante do cargo de Bibliotecária-Documentalista pertencente ao 

Quadro Permanente deste IFSP, para substituição da Coordenadora de Biblioteca (FG-2) 

do câmpus, no período entre 24/08/2019 a 21/12/2019, por motivo de licença gestante da 

titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

24 

 

RELATÓRIO 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

Agosto 3 21 

 

 

 


